decipi existimantes esse de ratione causæ totaliter, & adæquatè influentis esse in effectū, quod effectus ab ipsa sola, & secluso consortio influxus cuiuscumque alterius causæ eiusdem ordinis dependeat in suo esse: nam potius (inquit) cōsistit in hoc, quod effectus suū esse totaliter, & adæquatè accipiat à causa: quod non impedit, vt simul etiam accipiat totaliter, & adæquatè prædictum esse ab alia causa; & consequenter, quod simul actualiter dependeat totaliter, & adæquatè à duabus causis.

12 Sed quanto potiori ratione nos affirmare possumus ipsum aduersarios in sua decipi solutione, conuincitur ex eo, quod admittens causa (quæ aliás totaliter, & adæquatè influeret esse in effectū) in suū consortium influxum actualem alterius causæ eiusdem ordinis, desinit èo ipso esse causa in illo ordine totaliter, & adæquatè influens esse in effectū: ergo de ratione intrinseca causæ totaliter; & adæquatè influentis esse in effectū erit, quod ipsa sola influat, abigatque consortium alterius causæ eiusdem ordinis actualiter influentis esse in eundem effectū.

13 Assumptum (præterquam quod ipsis terminis innotescit) probari, & declarari possit, inquirendo ab aduersarijs, an, quando causa (quæ se sola

potest totaliter, & adæquatè influere esse in effectū) admittit in suum consoritum influxum actualem alterius causæ eiusdem ordinis in eundem effectū, ipsa influat in effectū adhibendo totam virtutem, qua potest influere? An solum adhibendo illam partem virtutis, quæ simul cum virtute alterius concursæ sufficiens est ad producendum effectum æqualis perfectionis cum illo, quam ipsa sola adhibendo totam suam virtutem producere poterat? si dicant influere in effectū adhibendo totā virtutem, necessarium erit, quod ex consortio influxus alterius concursæ simul cum ipsa influentis evadat effectus magis perfectus, quam evaderet, si ipsa sola influeret; & sic respectu huius effectus neutra erit causa totalis, sed utraq[ue] partialis. Si vero dicant, influere in effectū solum adhibendo illam partem virtutis, quæ simul cū virtute alterius concursæ sufficiens est ad producendum effectum æqualis perfectionis cū illo, quem ipsa sola adhibens totam suam virtutem producere poterat; & si effectus in isto casu evaderet æqualis perfectionis cum illo, quem ipsa sola adhibendo totam virtutem producere poteret; tamen manifestum est, quod etiam in hoc casu ipsa non concurrat ad hūc effectum, vt causa totalis, & adæquata, sed vt partialis, &

inadæquata. Ergo in vniuersum verum est, quod assumpsum, scilicet, causam desinere esse totaliter, & adæquatè influente in effectū, eo ipso, quod in suum consoritum admittat alteram causam eiusdem ordinis actualiter influentem esse in eundem effectū: & cōsequenter de ratione causæ actualiter, & adæquatè influentis esse in effectū esse, quod effectus ab ipsa sola dependeat in suo esse, secluso consortio influxus cuiuscumque alterius causæ eiusdem ordinis.

14 Secunda ratio (& qua vtitur Vazquez) sic efformari potest. Tota ratio, propter quam effectus potest produci ab aliqua causa, & ab eadem dependere, est indigentia, quam habet, illius ad suum esse (si enim aliquid non indiget alio ad suū esse, implicat, quod ab illo debite, & æqualiter applicata naturaliter influere non possunt, hoc faceret, vel eleuando virtutes prædictarum causarum; (sicut eleuat instrumenta, vel alias causas insufficientes) vel augendo indigentiam in effectu. Primum dici non potest, quia cū illa impossibilitas naturalis producendi simul totaliter, & adæquatè eundem effectum non proveniat in his causis ex defectu virtutis, sed potius ex superfluitate, imperficiens esset ad propositum predicta eleuatio virtutis istarum causarum. Minus dici potest

auctores tertiae sententia) est ad hominem; nam auctores hi defendunt (vt visum est) cōtra auctores primæ sententia, & secundæ, duas causas, adhuc si per potentiam Dei æquè applicarentur passio, non posse naturali virtute totaliter, & adæquatè influere in eundem numero effectum. Sed si hoc non possunt naturali virtute, neque etiam poterunt virtute supernaturali: ergo vel fateri debent cum auctoribus primæ, & secundæ sententia, hoc esse naturaliter possibile; (quod ipsi non audent) vel nobiscum id esse, adhuc supernaturaliter, & de potentia Dei absoluta impossibile.

15 Probo minorem. Si Deus supernaturali virtute faceret, quod duæ causæ totaliter, & adæquatè influerent in eundem effectum, in quen adhuc debite, & æqualiter applicata naturaliter influere non possunt, hoc faceret, vel eleuando virtutes prædictarum causarum; (sicut eleuat instrumenta, vel alias causas insufficientes) vel augendo indigentiam in effectu. Primum dici non potest, quia cū illa impossibilitas naturalis producendi simul totaliter, & adæquatè eundem effectum non proveniat in his causis ex defectu virtutis, sed potius ex superfluitate, imperficiens esset ad propositum predicta eleuatio virtutis istarum causarum. Minus dici potest

secundum. Primo, quia intellectus nequit, quia ratione Deus augeret indigentiam effectus immutata natura; & essentia illius. Secundo, & principalius, quia dato, quod Deus augeret indigentiam effectus iam illæ causæ non esseat totales, & adæquatæ, siquidem neutra sola posset adimplere totam effectus indigentiam, seu (quod idem est) totaliter, & adæquate illum producere.

17 Respondent auctores tertiae sententiae, absolutam Dei potentiam hic requiri, non ut eleuetur virtus causarum, neque etiam ut augeatur indigentia effectus, sed ut altera ex his causis, quæ, eo ipso quod naturaliter superfluit, concursu suum subtraheret, illum non subtrahat. Sed contra: quia quod causa superflua subtrahat suum influxum, & sinat, effectus ab alia sola produci, non provenit ex alicuius voluntate, sed ex necessitate naturæ: unde ab intrinseco cessat influe-re, non alia de causa, nisi quia effectus ad suum esse non indiget illa, & (ut supra dicebamus) eo ipso quod aliquid non indiget alio ad suum esse, implicat, quod ab illo depedeat, tamquam à causa; seu (quod idem est) quod ab illo producatur. Solum ergo Deus poterit efficere, quod illa causa etiam concurrat augendo indigentiam effectus, & mutando illius intrinsecam naturam;

in quo casu iam concurrent predictæ causæ, non ut totales, sed ut partiales.

18 Ad primum exemplum adductum pro prima sententia responderetur, duos trahentes nauim concurrere, ut causas partiales, vel quia neuter adhibet totam virtutem, quam habet, sed dimidiā; vel quia, si uterque totam adhibet virtutem, nauis velocius trahitur, quam si ab uno tantum trahetur, & sic respectu huius tractionis nullus est causa totalis, & adæquata. Et eodem modo responderetur ad secundum de duobus sustentatibus lapide, ne cadat, scilicet, concurre, ut causas partiales, nam etiam si uniusquisque solus posset illam sustinere adhibendo totam suam virtutem, tamen propter consortium alterius illam non adhibet, sed solum partem necessariam. Quod manifestè apparet ex eo, quod facilius lapidem sustentat cum consortium alterius, quam si solus sustineret.

19 Ad primum exemplum ex adductis pro secunda sententia responderetur, quod si duo luminosa æqualis virtutis per diuinam potentiam penetra-rentur, atque æqualiter applicarentur diaphano, produce-rent intensius lumen, quam illud, ad quod unumquodque haberet virtutem. (Ut cù scotio lib. i. de ortu, & interitu ex profecto ostendemus) Quod au-

autem adducitur contra hoc, scilicet, multitudinem materiæ non conducere ad intensiorem effectum, non est ad rem; nam in dicto casu non solum multiplicaretur materia luminosa, sed etiam multiplicaretur forma, & virtus illuminandi.

20 Quod si vrgeas. Demus, diaphanum esse capax solius luminis, & non interioris, quod ab unoquoq; luminoso scorsum produci potest, tunc ab utroq; non produceretur isteius lumine, quā à qualibet seorsum: ergo in dicto casu idem numero effectus produceretur totaliter, & adæquate à duabus causis.

21 Respondeatur (admisso casu argumenti gratia, quidquid sit de illius possibiliitate) quod tunc qualibet luminosum non haberet totam virtutem, sed partem necessariam, eo quod illud lumen productum solum indiget partiali virtute cuiuscumque ut fiat, & sic propter concursum utriusque nullum posset adhibere totam suam virtutem. Imo addo, quod, si illud determinatum lumen præsupponeretur iam ab uno producendum, & deinde accederet alterum, penetrareturque cum priori illud prius luminosum retraheret partem virtutis, & concursus, quo lumen iam producendum conseruabat, & relinqueret locum luminoso de novo aduenienti, ut etiam partia-

liter cum illo conservaret: quia utrumque, cum sit agens naturale, & sufficienter applicatum, non potest non agere; neque unum totaliter impedit alterum, præcipue si sint æqualis virtutis, & intensionis.

22 Eodem pacto responderetur, ad alterum exemplum de duabus agètibus æqualiter applicatis materiæ ultimò dispositæ, scilicet, quod in dicto casu nullū applicaret totam virtutem ad introducendam formam, sed partem cum partiæ virtute alterius necessariam; eo quod singulæ partes sufficiunt ad implendum effectus indigentiam.

23 Ad fundamentum tertiae sententiae patet ex dictis, in quo consistat implicatio. Ad primum exemplum, quo conabantur auctores illius possibilitem explicare, patet ex dictis lib. I. disp. 4. q. 5. implicare contradictionem, quod duas formæ totales, & adæquatæ informet simul eadem numero materiali: unde exemplū istud potius est ad oppositum. Secundum autem exemplū de corpore existente in duplice loco circumscripsiōne, non est ad rem; nam corpus non pendet in suo esse à loco, tamquam à causa, sed solum pendet à loco ubi, seu præsentia, quā dicit ad locū. Quod ubi, seu præsentia, quād corpus diuinitus est circumscripsiu-ne in duobus locis, non est una, sed duplex, sicuti & ipse locus,

ad quem terminatur illa præsentia. Tertium exemplum de duobus Sacerdotibus, simul cōsecrantibus eamdem numero hostiam (si quid probaret) cōcluderet, non solum de potentia absoluta, sed de ordinata, posse eundem effectum prouenire à duplice causa totali; si quidem secundum potentiam ordinatam cōtingit, quod duo Sacerdotes simul cōsecret eadem numero hostiā, & consequenter, quod idē numero effectus simul proueniret à duabus causis totalibus instrumentibus. Vnde non solum militat contra nos, sed etiam cōtra autores tertiz sententiae.

24 Respondet Vazquez ad hanc instantiam, quod, si instrumenta sunt moralia, ut sunt (ta in sententia ipsius, quam Scoti) verba consecrationis (quae adducta sunt in exemplo) respectu consecrationis hostiæ, optimè posse, non solum de potentia absoluta, sed etiā de potentia ordinaria, vnum effectū dependere totaliter, & adæquatè à pluribus causis instrumentibus, & consequenter à pluribus causis principalibus istius generis; secus vero, si instrumenta essent physica. Cuius discriminis rationem assignat, quia indigentia, quam debet habere effectus, alicuius ad suū esse, & quæ intrinsecè necessaria est ad hoc, vt possit ab illo prouenire, tamquam à causa sui esse, solum attenditur penes ordinem ad causam physicè influērem, & ideo absque implicatione potest prouenire effectus totaliter, & adæquatè à duabus causis finalibus: ergo etiam poterit prouenire totaliter, & adæquatè à duabus causis finalibus: siquidem causa finalis nō influit physicè, sed intentionaliter, & metaphoricè, & valde assimilatur, quoad hoc, influxi cause moralis.

dinem ad causam physicam, non ad moralem.

25 Hanc solutionē Vazquez vidi apud aliquos ex nostris receptam; sed nescio, an consequenter ad id, quod sustinent, tamquam doctrinam Scoti loco primi supra citato, scilicet, non posse, adhuc de potentia Dei absoluta eundem numero effectum à duabus causis finalibus totaliter, & adæquatè agentibus prouenire. Si enim indigentia, quam debet habere effectus, alicuius ad suū esse, & quæ intrinsecè necessaria est ad hoc, vt possit ab illo prouenire, tamquam à causa sui esse, solum attenditur penes ordinem ad causam physicè influērem, & ideo absque implicatione potest prouenire effectus totaliter, & adæquatè à duabus causis moralibus: ergo etiam poterit prouenire totaliter, & adæquatè à duabus causis finalibus: siquidem causa finalis nō influit physicè, sed intentionaliter, & metaphoricè, & valde assimilatur, quoad hoc, influxi cause moralis.

26 Dicendū igitur nobis est, indigentiam, quam habere debet effectus, alicuius ad suū esse, & quæ intrinsecè necessaria est ad hoc, vt possit prouenire ab illo, tamquam à causa sui esse, nō solum attendi penes ordinem ad causam physicā, sed vniuersaliter penes ordinem ad omnem causam per se influentem in effectum; (siue si physi-

physica, siue intentionalis, siue moralis) & consequēter cumdem numero effectū non posse prouenire à duabus causis perse totaliter, & adæquatè agètibus eiusdē ordinis, siue hæc cause influant physicè in effectum, siue moraliter, & intentionaliter; immo siue sint cause principales, siue instrumentales; nam ratio Scoti num. 10. adducta hoc cōuincit de omni causa perse influēte in effectum.

26 Alio ergo modo nobis respondendum est ad prædictā instantiam de duobus sacerdotibus consecrantibus eamdem numero hostiam, nimirum, quod sicut, quando quis eligit vnum medium propter duos fines, prædicti fines conflant vnum finem, seu vnum motuum totale, & adæquatū huius numero electionis, non obstante, quod aliás vnuquisque finis seorsum esset sufficiens ad mouendum efficiens, licet non ad hanc numero electionem, quā de facto habet, quia hæc dependet à motu, seu fine consitato ex duobus finibus, ac per consequens deficiente quolibet ipsorum, deficeret hæc numero electione, saltem ad alia numero electionem eiusdem medij, ita pariformiter, quan-

do Deus decernit facere consecrationē hostiæ, super quā duo sacerdotes simul proferūt consecrationis verba, ex duabus prolationibus verborum super eamdem numero hostiā (qua in sententia nostra, & Scotti non influunt physicè in consecrationē, sed moraliter, mouendo, scilicet, efficaciter diuinam voluntatem, ex vi, quā receperūt ex institutione Christi Domini ad hoc, vt intuitu ipsorum decernat facere consecrationē illius hostiæ.) cōstat ut vnicū totale motiuū, seu vnicā totali causa instrumentalis moralis, cuius intuitu decernit Deus facere consecrationē illius hostiæ; nō obstante, quod etiam si prædicta verba proferretur ab uno tantum sacerdote, essent etiam efficacia ad mouendam diuinam voluntatem ad decernendum facere consecrationem, licet non eodem numero decreto, quo in casu nostro decernit (nam hoc est depēdens à motu, seu causa morali instrumentali cōflata ex pluribus prolationibus verborū cōseparationis; & sic qualibet ex his prolationibus deficiēte, deficeret præsens numero decreto) saltem alio decreto numero distincto. Et hæc de secundo libro.